Муниципальное родительское собрание

ПРОТОКОЛ № 1_

по теме: «Особенности подготовки и проведения ГИА-9. Итоговое собеседование по

русскому языку как условие допуска к ГИА»

Дата проведения: 21.12.2022г.

Приглашены: главный специалист УО МО Динской район Т.Н. Скорицкая, руководитель

РМО учителей русского языка и литературы МО Динской район Постолова Н.В.

Повестка дня:

1. Особенности подготовки и проведения ГИА-9

1) формы проведения ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ);

2) участники ГИА-9;

3) количество сдаваемых предметов для получения аттестата;

4) выбор предметов, сроки и место подачи заявлений на сдачу ГИА-9;

5) досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-9;

6) информационные ресурсы ГИА-9;

7) телефоны «Горячей линии»;

8) организация качественной подготовки обучающихся к ГИА-9.

2. Успешное прохождение итогового собеседования по русскому языку

3. Итоговое собеседование по русскому языку

1) итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к прохождению

ГИА-9;

2) сроки, место и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по

русскому языку;

3) сроки проведения итогового собеседования по русскому языку;

4) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собеседования по

русскому языку;

5) повторный допуск к итоговому собеседованию в дополнительные сроки в текущем

учебном году.

1. Слушали: главного специалист УО МО Динской район Т.Н. Скорицкую «Об

особенностях подготовки и проведения ГИА-9»

В своем выступлении она остановилась на пунктах «Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования», утвержденного приказом Министерством просвещения РФ и Федеральной

службой по надзору от 07.11.2018 г № 189/1513 (далее -Порядок).

1.1. О формах проведения ГИА

Пункт 6 Порядка:

ГИА проводится в форме основного государственного экзамена (далее – ОГЭ) с

использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой

комплексы заданий стандартизированной формы (далее – КИМ) и в форме

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ).

Для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов количество сдаваемых

экзаменов по их желанию сокращается до двух обязательных экзаменов по русскому языку

и математике.

1.2. Об участниках ГИА

Пункт 11 Порядка:

К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности и в

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие

годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже

удовлетворительных).

1.3. О количестве сдаваемых предметов для получения аттестата

Пункт 7 Порядка:

ГИА, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных

образовательных программ основного общего образования, является обязательной.

ГИА проводится государственными экзаменационными комиссиями

(далее – ГЭК).

ГИА включает в себя четыре экзамена: два - обязательные экзамены по русскому

языку и математике (далее – обязательные учебные предметы), два экзамена: литературе,

физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам

(английский, немецкий, французский и испанский языки), информатике и информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ) - обучающиеся сдают на по выбору. Для

участников с ОВЗ ГИА- 9 по их желанию проводится только по обязательным экзаменам.

1. 4. О выборе предметов, сроки и места подачи заявлений на сдачу ГИА-9

Пункт 12, 13 Порядка.

Выбранные обучающимся учебные предметы указываются им в заявлении, которое

он подает в образовательную организацию до 1 марта.

Обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных в заявлении

экзаменов только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных

обстоятельств, подтвержденных документально). В этом случае обучающийся подает

заявление в ГЭК с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он

планирует пройти ГИА, и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное

заявление подается не позднее чем за месяц до начала соответствующих экзаменов.

Указанные обучающиеся допускаются к ГИА при условии получения ими отметок

не ниже удовлетворительных на промежуточной аттестации.

Заявление подается обучающимися лично на основании документа,

удостоверяющего их личность, или их родителями (законными представителями) на

основании документа, удостоверяющего их личность, или уполномоченными лицами на

основании документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в установленном

порядке доверенности.

1.5. О досрочном, основном и дополнительном периодах проведения ГИА-9

Расписание и продолжительность проведения ГИА в форме ОГЭ и ГВЭ по каждому

учебному предмету определяются Минобрнауки России, экзаменов по родному языку и

(или) родной литературе – органом исполнительной власти субъекта Российской

Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования.

ГИА-9 проводится в досрочный, основной и дополнительный периоды.  К сдаче

экзаменов в досрочный период допускаются обучающиеся, не имеющие возможности по

уважительным причинам (документально подтвержденным) сдать экзамены в основной

период.

1.6. Об информационных ресурсах ГИА-9

Информационная поддержка участникам ГИА-9 оказывается через средства

массовой информации, сайты (федеральные и региональные) и социальные сети:

https://edu.gov.ru/–официальный сайт Министерства просвещения Российской Федерации;

http://obrnadzor.gov.ru/ru/–официальный сайт Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор);

http://www.gia.edu.ru/ru/– официальный информационный портал ЕГЭ;

http://fipi.ru/–официальный сайт ФГБНУ «Федеральный институт педагогических

измерений» (ФГБНУ «ФИПИ»)

http://www.minobrkuban.ru/ –официальный сайт министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края;

http://www.gas.kubannet.ru/ –официальный сайт ГКУ КК Центр оценки качества

образования;

http://www.iro23.ru/ –официальный сайт ГБОУ ДПО «Институт развития образования»

Краснодарского края;

https://vk.com/giakuban – официальная группа «Государственная итоговая аттестация на

Кубани» в социальной сети «ВКонтакте»;

https://www.instagram.com/giakuban/ – официальная группа «Государственная итоговая

аттестация на Кубани» в социальной сети «Instagram»;

https://www.facebook.com/giakuban/ – официальная группа «Государственная итоговая

аттестация на Кубани» в социальной сети «Facebook»;

1.7. О телефонах «Горячей линии»

Режим работы телефонов "Горячей линии" по вопросам подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в 2022-2023 учебном году

Организация ГИА-9  режим работы телефонов

«горячей линии»

Управление образования

администрации муниципального

образования Динской район

8(929)831-82-62 с 9.00 до 17.00 часов

(понедельник-пятница)

в дни проведения экзаменов  с

8.00 до 20.00

Министерство образования, науки

и молодежной политики

Краснодарского края

8(928)424-26-58 с 09.00 до 18.00 часов

(понедельник-четверг), с 9.00 до

17.00 (пятница), в дни

проведения экзаменов  с 8.00 до

21.00

Решили: информацию принять к сведению

1.8. Об организации качественной подготовки к ГИА-9

Анализ результатов школьных контрольных работ, диагностических работ

позволил сделать вывод о том, что очевиден целый ряд проблем в освоении обучающимися

школьного курса русского языка, математики в подготовке к ГИ А-9.

По итогам данных работ выявлены обучающиеся, имеющие низкие результаты как

следствие недостаточной подготовки по предметам и низкой или ослабленной мотивации.

Районными методическими объединениями образовательных организаций

муниципалитета провели глубокий анализ результатов контрольных и диагностических

работ по предметам, разработали мероприятия, способствующие повышению качества

образования.

https://edu.gov.ru/
http://obrnadzor.gov.ru/ru/
http://www.gia.edu.ru/ru/
http://fipi.ru/
http://www.minobrkuban.ru/
http://www.gas.kubannet.ru/
http://www.iro23.ru/
https://vk.com/giakuban
https://www.instagram.com/giakuban/
https://www.facebook.com/giakuban/

Заместители директора по УВР организуют деятельность педагогов по

планированию коррекционной работы с обучающимися, которые демонстрируют

непрочные знания по предметам; ставятся в известность родителей этих учеников.

Классные руководители 9-х классов ежедневно контролируют посещение учебных

занятий и еженедельно информируют заместителя директора по УВР.

Учителя-предметники проводят индивидуальную работу с данной категорией

обучающихся и отчитываться в учебную часть о проделанной работе с не

мотивированными на учёбу обучающимися. В календарно-тематическом планировании

учителями-предметниками предусмотрены работы с использованием тестов. Подготовка к

экзаменам выделена в графе «Домашнее задание» (учителя целенаправленно уделяют

внимание повторению, систематизации знаний по изучению и применению на практике

теоретического материала). При изучении материала курса IX класса педагоги обращают

внимание выпускников на типы заданий по изучаемому материалу, которые имеют место в

экзаменационных работах по предметам; какие умения и навыки проверяются; на уровни

заданий (базовый, повышенный и высокий); проводятся контрольные работы в форме

тестов; используются на уроках упражнения и задания, тематика и выполнение которых

включаются в задания ГИА-9 по математике, русскому языку. Также просматривается

дифференциация подготовки обучающихся. Высокомотивированным учащимся задаются

индивидуальные задания из демонстрационных вариантов ГИА-9 повышенного и высокого

уровней сложности. В целом домашние задания включают задания из контрольно-

измерительных материалов ГИА-9, решение демонстрационных вариантов. Проводятся

итоговые работы в виде тестов, аналогичных по структуре тестам ГИА-9. Для успешной

сдачи ОГЭ учащихся ознакомили с правилами заполнения бланков ответов ОГЭ № 1, № 2

по русскому языку и математике.

Решили: информацию принять к сведению.

2. Успешное прохождение итогового собеседования по русскому языку

Слушали: руководителя РМО учителей русского языка и литературы МО Динской район

Постолову Н.В.

Устное собеседование по русскому языку вводится в рамках реализации Концепции

преподавания русского языка и литературы для проверки навыков устной речи у

школьников. Получение результата «зачёт» за ИС является одним их необходимых условий

допуска к прохождению ГИА. Модель проведения итогового собеседования была

разработана специалистами Федерального института педагогических измерений (ФИПИ) и

прошла апробацию в 19 регионах России в конце сентября - начале октября 2017 года.

Итоговое собеседование по русскому языку направлено на проверку навыков

спонтанной речи – на подготовку участнику будет даваться около минуты.

Модель собеседования включает следующие типы заданий:

1) чтение текста вслух;

2) пересказ текста с привлечением дополнительной информации;

3) монологическое высказывание по одной из выбранных тем;

4) диалог с экзаменатором-собеседником.

Все тексты для чтения, которые будут предложены участникам собеседования, - это

тексты о выдающихся людях России, таких как первый космонавт Юрий Гагарин,

знаменитый хирург Николай Пирогов, наши современники Доктор Лиза (Елизавета Глинка)

и доктор из Красноярска, который в сложных условиях провел операцию и спас жизнь

ребенку.

На выполнение работы каждому участнику будет отводиться около 15 минут. В

процессе проведения собеседования будет вестись персональная аудиозапись.

Оценка выполнения заданий итогового собеседования может осуществляться по

трем схемам:

проверка ответов каждого участника итогового собеседования осуществляется

экспертом непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям по

системе «зачёт»/«незачёт»;

проверка ответов экспертами аудиозаписей ответов обучающихся после итогового

собеседования;

совмещение первой и второй схемы (одни аудитории проверяются экспертами

непосредственно в процессе ответа, другие – по аудиозаписям после итогового

собеседования).

Планируется, что итоговое собеседование выпускники 9 классов будут проходить в

своих школах. Проект демонстрационного варианта итогового собеседования по русскому

языку опубликован на сайте ФИПИ в разделе ОГЭ / Демоверсии, спецификации,

кодификаторы

Во время проведения итогового собеседования ведется персональная аудиозапись

ответов каждого участника итогового собеседования.

 Решили: информацию принять к сведению

3. Итоговое собеседование по русскому языку

Слушали: главного специалист УО МО Динской район Т.Н. Скорицкую.

3.2. О сроках, местах и порядке подачи заявлений об участии в итоговом

собеседовании по русскому языку

Для участия в ИС обучающиеся подают заявления в своих школах не позднее 25

января 2023 года в образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают

образовательные программы основного общего образования, а экстерны – в

образовательную организацию по выбору экстерна. Указанные заявления подаются не

позднее чем за две недели до начала проведения итогового собеседования по русскому

языку.

Итоговое собеседование по русскому языку проводится в образовательных

организациях и (или) в местах, определенных ОИВ.

3.3. О сроках проведения итогового собеседования по русскому языку

Итоговое собеседование по русскому языку проходят в своих школах 8 февраля 2023

года по текстам, темам и заданиям, сформированным по часовым поясам Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор).

3.4. О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку

Проверка ответов участников итогового собеседования по русскому языку

завершается не позднее чем через пять календарных дней с даты его проведения.

Результатом итогового собеседования по русскому языку является «зачёт» или «незачёт».

Результаты ИС обучающиеся узнают в своих школах не позднее 14 февраля 2023 года.

3.5. О повторном допуске к итоговому собеседованию по русскому языку в

дополнительные сроки в текущем учебном году.

Повторно допускаются к ИС в дополнительные сроки (9 марта 2023 года и 17 мая

2023 года) обучающиеся, получившие результат «незачёт», не завершившие или не

явившиеся на ИС по уважительным причинам (документально подтвержденным)

следующие обучающиеся, экстерны:

http://www.fipi.ru/oge-i-gve-9/demoversii-specifikacii-kodifikatory
http://www.fipi.ru/oge-i-gve-9/demoversii-specifikacii-kodifikatory

- получившие по итоговому собеседованию по русскому языку неудовлетворительный

результат («незачет»);

- не явившиеся на итоговое собеседование по русскому языку по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;

 - не завершившие итоговое собеседование по русскому языку по уважительным причинам

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.

Решили: информацию принять к сведению